9. qui nous a sauvés, et nous a appelés par sa vocation sainte, non selon nos œuvres, mais selon le décret de sa volonté, et selon la grâce qui nous a été donnée en Jésus-Christ avant tous les siècles <sup>16</sup>; *Tit.* 3, 5.

habeam tui memoriam in orationibus meis, nocte ac die.

4. desiderans te videre, memor lacrymarum tuarum, ut gaudio implear,

5. recordationem accipiens ejus fidei, quæ est in te non ficta, quæ et habitavit primum in avia tua Loïde, et matre tua Eunice, certus sum autem quod et in te.

6. Propter quam causam admonéo te, ut resuscites gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum.

7. Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris; sed virtutis, et dilectionis, et sobrietatis.

8. Noli itaque erubescere testimonium Domini nostri, neque me vinctum ejus : sed collabora Evangelio secundum virtutem Dei :

9. qui nos liberavit, et vocavit vocatione sua sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum, et gratiam, quæ data est nobis in Christo Jesu ante tempora sæcularia.

<sup>6</sup> Non-seulement je garde votre souvenir, ô Timothée, mais je remercie Dieu de ce qu'il dirige nuit et jour mes pensées vers vous : tant je vous aime tendrement!

ŷ. 4. — <sup>7</sup> que vous versâtes lorsque je me séparai de vous.

ŷ. 5. — <sup>8</sup> Voy. l'Introd.

ŷ. 6. — <sup>9</sup> Par suite de cet amour qui m'attache à vous, et à raison de la foi avec laquelle vous avez si heureusement commencé votre carrière.

<sup>10</sup> Litt. : de ressusciter la grâce de Dieu. — Dans le grec : de rallumer le feu, etc.

<sup>11</sup> de laisser agir dans toute son efficacité le don de la grâce que vous avez reçue, lors de votre consécration épiscopale, par l'imposition de mes mains, spécialement de montrer un généreux courage, de tout faire, tout oser et tout souffrir pour la dilatation et l'affermissement de la foi chrétienne. — Timothée, ce semble, avait conçu des craintes, ce qui avait nui au succès de ses travaux, dans l'exercice de ses fonctions. L'Apôtre lui dit : Le don de la grâce est en vous par l'imposition de mes mains. Sur quoi saint Augustin fait cette remarque : Quel est, mes frères, celui qui donne la grâce épiscopale, Dieu ou l'homme? Sans doute Dieu, mais toutefois Dieu par le ministère de l'homme. L'imposition des mains n'est donc pas un simple signe figuratif, mais c'est un rite par lequel est conférée la consécration épiscopale ou sacerdotale (Concile de Trente, sess. 7, can. 6). Voy. encore 1. *Tim.* 4, 14.

ŷ. 7. — <sup>12</sup> Car l'esprit que Dieu confère par les dons de la grâce, n'est pas l'esprit d'un timide abatement, qui laisse dans l'inutilité les dons que Dieu a faits (*Math.* 25, 25); loin de là, c'est l'esprit d'un courage généreux et entreprenant, d'une charité ardente et austère, d'une conduite sévère sous le rapport moral (Voy. *Rom.* 8, 15).